
8th week: At the Ophthalmologist's. ENT Examination. Grammar: 

Instrumental plural.  

9th week: At the dentist's. Grammar: Declension of numbers 2, 3, 4 

and “oba”.  
 

 

Víc než dost: more than enough 

Ty vole. < vůl (ox) 

Na přehradu grilovat. 

 

Co se může stát, když 
Když hraju fotbal, můžu se zranit. Můžu si zlomit nohu 

Instrumentál plurálu 

Mužský rod:  

— student > se studenty 

— muž > muži 

Ženský rod: 

— žena > ženami 

— kolegyně > kolegyněmi 

— tramvaj > tramvajemi 

— kost > kostmi 

Střední rod: 

— dýchat ústy 

— pivo > pivy 

— moře > moři 

— nádraží> nádražími 

Adjektiva (all three genders) 

> dobrými 

 

Tvořte tvary instrumentálu plurálu 

1. Pacientka trpí  

a. depresemi 

b. bolestmi 



c. spalničkami   i/y mi 

d. černými neštovicemi 

e. ledvinovými kameny 

f. planými neštovicemi 

g. příušnicemi 

h. horečkami 

2. Jsem spokojený s 

a. místními obědy 

b. vegetariánskými večeřemi 

c. zdravotními sestrami a zdravotními bratry 

d. zkušenými asistenty a odbornými asistentkami 

e. odpoledními svačinami 

f. ranními snídaněmi 

3. Půjdu tam s 

a. student a studentka 

b. dcera a syn 

c. rodič a prarodič 

d. pan doktor a paní doktorka 

e. známý 

4. V nemocnici leží pacienti s  

a. rodiči a dětmi dět*  s lidmi 

b. různými problémy 

c. těžkými nemocemi 

d. lehkými onemocněními 

e. vážnými potížemi 

f. alergiemi 

g. velkými jizvami 

h. bílými obvazy 

5. Bolí mě mezi 

a. rameny 

b. nohama 

c. koleny 

d. prsy 

e. očima 

f. rukama 

g. ušima 

 

1. dva/dvě – tři – čtyři    EM / ECH / MI 

2. pracuju od dvou – do tří – do čtyř 

3. jsem tady kvůli dvěma – třem – čtyřem problémům 

4. vidím – like nominativ 

5. vocative = like nominative TY VOLE / vy dva volové 

6. mluvím o dvou – třech – čtyřech lidech 

7. mluvím s dvěma, třemi, čtyřmi lidmi 



Byl jsem tam před + istr. 

Před rokem, před dvěma minutami, hodinami, dny, týdny, roky. 

[number]i 

4) Dejte výrazy v závorce do náležitého tvaru (dva, dvě; oba, obě; tři; čtyři): 

1. Zůstala u nás od (dvě) dvou do (tři) tří. 

2. Věděl zatím o (čtyři) čtyřech vážných nemocích.  

3. Při konzultaci měli problémy s (dvě) dvěma starými pacientkami.  

4. Seznámili se se (čtyři) čtyřmi sympatickými studenty.  

5. Podíval se do (oba dva) …………………… papírů.  

6. Vrátila se z dovolené před (dva) …………………… týdny.  

7. Zítra mám od (tři) ……………………… do (čtyři) ………………… důležitý test. 

8. Nejlepší hráč přidal ke (tři) ………………… gólům i (dvě) ………………………… asistence. 

9. Na (obě dvě) ……………………………… hráčkách ležela před rozhodujícím zápasem velká 

odpovědnost.  

10. Dokázal to dodělat i díky (dva) ………………… spolupracovníkům.  

11. Věděl o (tři) …………………… chybách, které v testu udělal.  

12. S (obě dvě) …………………………… dívkami se dobře znal.  

13. Mluvili zhruba o (tři) ………………… nebo (čtyři) ………………… možnostech.  

14. Chtěla psát diplomovou práci o (dva) ……………… současných autorech.  

15. Dnes bude v práci jen do (dvě) ………………… hodin.  

16. K (oba dva) ……………………… případům přijela policie.  

17. Před (tři) ……………… lety se jí narodil syn.  

18. Odešla s (dva) ………………  přáteli.  

19. Jede na (čtyři) ……………… dny na služební cestu.  

20. Po (tři) ………………………… semestrech z právnické fakulty odešel.  

21. Z (oba dva) …………………………… pohledů měl velkou radost.  

22. Museli nakonec počítat s (obě dvě) …………………………… variantami. 

23. K těm (tři) …………………… nemocným přibyl další. 

24. Do místní základní školy začal chodit asi před necelými (čtyři) ………………… lety.  

25. Jde to udělat (dva) ………………… způsoby. 

26. Je za (tři) ………………… minuty čtvrt na (čtyři) ………………… 


